2015年5月20日 星期三
值班主任：黄娟 主编：史自勋 美编：石梁均社会中国新闻B02

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

海口市住房和城乡建设局
公 告

海住建房[2015]662号

海南天泰房地产开发有限公司、孟岚、符竞元、符竞予：
就荣静大厦底层房屋登记相关事宜，我局已于2014年10

月14日作出《关于荣静大厦底层房屋更正登记的事先告知书》
（海住建房[2014]938号），并于2014年12月5日在海南日报
A08版刊登公告，进行送达。公告期届满后，我局依法于2015
年4月27日作出《关于变更荣静大厦1-C号房房屋所有权登
记的决定》（海住建房[2015]441号）、《关于变更荣静大厦1-D、
1-E号房房屋所有权登记的决定（海住建房[2015]442号）、关
于变更荣静大厦1-A、1-B号房房屋所有权登记的决定（海住
建房[2015]443号），将位于海口市琼山区巴伦路5号荣静大厦
底层1-C号房屋（产权人孟岚，房屋所有权证号：HK090373）、
1-D号房屋（产权人符竞元，房屋所有权证号：HK090372）、1-
E号房屋（产权人符竞元，房屋所有权证号：HK090371）、1-A
号房屋（产权人符竞予，房屋所有权证号：HK090375）、1-B号
房屋（产权人符竞予，房屋所有权证号：HK090374）登记的房
屋用途由原来的“住宅”变更为“架空车库”。以上决定，因你方
现住址不详，联系方式改变等原因，无法当面送达，现予以公告
送达。如对以上决定不服，可根据《行政复议法》及《行政诉讼
法》等的相关规定，在本公告依法送达之日起60日内向海口市
人民政府或海南省住房和城乡建设厅申请行政复议;或在本公
告依法送达之日起6个月内向有管辖权的人民法院提起行政
诉讼。

海口市住房和城乡建设局
2015年5月13日

一、采购人：中国农业银行股份有限公司海南省分行。

二、项目名称：海南省农行金穗“惠农通”工程标识牌制作。

三、资质要求：

（一）企业注册资本人民币100万元以上；

（二）以广告发布、标识招牌制作等与我行采购标的相似的

业务为公司主业；具有制作、供应大批量高档标识的能力，拥有

制作标识的场地、设备、生产规模、技术力量、经营效益等条件，

有稳定的专业技术队伍和技术熟练的技术工人队伍；具有本采

购项目相适应的标识的安装能力；

（三）能提供完善的海南本地化服务；

（四）2012年以来具有农业银行、工商银行、建设银行、中

国银行、中国移动、中国联通、中国电信标牌制作业绩。

四、报名资料：单位介绍信、法人授权委托书、营业执照副

本、税务登记证、组织机构代码证等相关资质证书（以上证书查

原件，收加盖公章复印件）。

五、报名时间：见报之日起五个工作日内。

六、报名地点：海口市滨海大道26号农行海南省分行办公

楼11层集中采购办公室。

七、联系人：许女士

八、联系电话：0898—66796191。

采购报名公告

一、采购人：中国农业银行股份有限公司海南省分行。

二、项目名称：海南省农行机房专业咨询顾问服务。

三、资质要求：

1、具有独立法人资格，注册资本100万元（含）以上。

2、2011年以来为国内省、市（副省级）级及以上金融

单位（仅含中央银行、银行、保险公司、证券公司）实施数据

中心机房咨询或设计案例（提供合同复印件加盖公章，原

件备查）。

四、报名资料：单位介绍信、法人授权委托书、营业执

照副本、税务登记证、组织机构代码证等相关资质证书（以

上证书查原件，收加盖公章复印件）。

五、报名时间：见报之日起五个工作日内。

六、报名地点：海口市滨海大道26号农行海南省分行

办公楼11层集中采购办公室。

七、联系人：许女士

八、联系电话：0898—66796191。

采购报名公告

海南省二O一五年第四期公开发放有偿优选小汽车号牌号码公告
为缓解九二式小汽车号牌优选号码的供需矛盾，满足群众的合理需求，促进廉政建设，决定我省二O一五年第四期小汽车号牌号码实行公

开竞价发放，现将有关事项通告如下：
一、发放标的：琼A9999W等150个小汽车号牌，详细号牌及其竞价底价见附表。

二、发放时间：2015年 5月 29日，上午 8时 30分起接受现场报
名，9时30分起竞价。三、发放地点：海口市泰华酒店一层海瑞厅（地
址：海口市滨海大道泰华路 2号）。四、竞价方式：公开叫价，价高者
得。五、叫价单位：2000元至10000元底价的每次叫价500元为1个
叫价单位，10000元以上底价的每次叫价以1000元为1个叫价单位，
也可以是叫价单位的整数倍,拍卖师还可根据现场竞价情况临时调整
叫价单位。六、竞价者资格：(一)发放的竞价机动车号牌仅限于九二
式未编发的小型汽车号牌，竞价对象限于个人和民营企业及外商独资
企业，并只限于发放未注册登记、转移或变更登记转入的9座(含)以下
和车长小于 6米的小型载客汽车，已注册登记有号牌的不得参与竞
价。(二)报名者提供以下资料原件（核对无误后退还）和复印件（须报
名者签名盖章并签注“与原件相符”字样）。1、属单位的提供有效的
《组织机构代码证书》和《企业法人营业执照》；2、本省居民的提供本
地《居民身份证》，在暂住地居住的外省居民提交《居民身份证》和公
安机关核发的有效居住、暂住证明；3、现役军人（含武警）提供《居民
身份证》、《军官证》等有效军人身份证明和团级以上单位出具本人住
所地址证明；4、香港和澳门特别行政区、台湾地区居民提供入境的身
份证明和公安机关核发的居住、暂住证明；5、非本人报名的还应提供
授权委托书及委托代理人身份证明。(三) 竞价者以报名的身份证明
按属地车管所管辖原则，只能竞价属地车管所管理的小汽车号牌，不
得优选其他车管所管理的小汽车号牌，否则优选无效，所缴交成交款
不予退还。但琼E小汽车号牌不受属地限制，各市县可互竞优选。对
琼C字头小汽车号牌，琼北辖区各市县可互竞优选；对琼D字头小汽
车号牌，琼南辖区各市县可互竞优选。七、报名及竞价牌的发放：(一)
竞价者可采取预报名或现场报名方式。本公告之日起至牌号发放前，
预报名者可携带上述有关报名资料到海南天悦拍卖有限公司预报名，
符合条件及资料齐备的，缴交5000元竞价保证金（现金），海南天悦拍
卖有限公司出具《预报名回执》和竞价保证金收据，预报名者凭《预报
名回执》和竞价保证金收据及身份证明原件，于牌号发放日现场报名
点换取竞价牌入场。现场报名者可于牌号发放日开竞价前，携带上述
有关报名资料到现场报名点报名，符合条件的，缴交5000元竞价保证

金（现金），开具竞价保证金收据，报名者凭竞价保证金收据、身份证
明及相关报名资料领取竞价牌入场。(二)每位领取竞价牌的竞价者,
只能携一人进入竞价现场参与叫价。八、竞买成交后的缴款方式：竞
价成交者须在现场以有银联标识的银行卡（信用卡必须为持卡本人）
划账方式缴纳成交价款（不收取现金），当场签订《成交确认书》，领取
号牌领导小组办公室开具的《海南省非税收入一般缴款书》,领取退还
竞价保证金的同时向海南天悦拍卖有限公司缴纳竞得佣金。在公开
竞价会结束前仍未缴纳成交价款的，组织者收回其号牌重新发放，竞
价保证金不予退还，并按《拍卖法》追究当事人法律责任。九、号牌编
发办理：成交者凭《成交确认书》、缴款凭证和车辆登记规定资料，自
竞得之日起7个工作日（不包括节假日）后申办号牌编发手续，所有竞
得号牌必须在30天内办完上牌手续，逾期不办理上牌手续的，由组织
者收回号牌号码，成交价款不予退还。十、其他事项：(一)在国家对机
动车号牌政策有变化的情况下，已竞得号牌的竞得人未能在30天内
办理号牌编发手续造成无法编发号牌号码的，已缴纳的价款不予退
还。在30天内办理号牌编发手续未能编发所竞得号牌号码的，缴纳
价款予以退还。(二)已竞得号牌号码办理号牌编发手续的小汽车因
国家政策变化不能继续使用原号牌号码的,或小汽车因交通事故、火
灾、灭失等情况报废注销而机动车所有人不符合继续使用原号牌号码
的,其竞得的号牌自动失效。(三)竞得号牌以《成交确认书》登记的姓
名或单位名称审核机动车所有人办理号牌编发手续，竞得号牌只许本
人使用，不得转让，不得赠送，不得转挂。(四)所竞得的号牌号码符合
公安部2007年《服务群众十六项措施》第八项和海南省公安厅交通警
察总队《贯彻落实公安部〈服务群众十六项措施〉实施意见》第八项及
公安部124号令第五十二条规定的，机动车转移或报废后，可继续使
用。

公司地址：海口市国贸大道59号正昊大厦22层
联系电话：68555951 68555955 13036099114
公司网址：www.hntianyue.com

海南天悦拍卖有限公司
2015年5月20日

顺序
1
7
13
19
25
31
37
43
49
55
61
67
73
79
85
91
96
102
108
114
120
126
132
136

142

148

区域范围

海 口 车 管
所辖区（顺
序：1- 60，
共60副）

三 亚 车 管
所辖区（顺
序：61-95，
共35副）

琼 北 车 管
所辖区（顺
序 ： 96-
135，共 40
副）

琼南车管所
辖区（顺序：
136-150，共
15副）

号牌号码
ACK001
ABU866
A8958M
ABV088
A3688F
AR4888
ACL168
A2333K
A5000E
ACJ666
BBT001
BX0096
BX0098
BS9988
BQ2666
BNX666
EFL001
EZ0005
EF5669
EL9866
CV3777
EA8666
CZ2999
DAK001

DN9898

DAD888

底价(元)
2000
2000
2000
3000
3000
3000
3000
5000
5000
10000
2000
2000
3000
5000
5000
5000
2000
2000
3000
3000
5000
5000
5000
2000

5000

5000

顺序
2
8
14
20
26
32
38
44
50
56
62
68
74
80
86
92
97
103
109
115
121
127
133
137

143

149

号牌号码
A8858G
ADT699
AYE388
AH9866
ACU678
A7890T
A6788W
A9555M
ACH000
ACH777
BV5828
BX0097
BQ6899
B6789S
BS5333
BZZ222
CR2668
EL9876
CV0099
C1G588
EN2666
CZ2111
CU1111
DQ0007

D89666

DG0000

底价(元)
2000
2000
3000
3000
3000
3000
3000
5000
10000
10000
2000
2000
3000
5000
5000
5000
2000
2000
3000
3000
5000
5000
10000
2000

5000

10000

顺序
3
9
15
21
27
33
39
45
51
57
63
69
75
81
87
93
98
104
110
116
122
128
134
138

144

150

号牌号码
A99911
ADY668
A3366H
ABV188
ABY588
AWF899
A2777J
A8000F
ACH111
ACD888
B1016H
BG5168
BTH678
BE9222
BQ2111
BPP888
ERX520
E83339
C7H168
C8R899
C1W777
EV0777
CH4444
D00300

DT8899

D6666K

底价(元)
2000
2000
3000
3000
3000
3000
5000
5000
10000
15000
2000
2000
3000
5000
5000
10000
2000
2000
3000
3000
5000
5000
10000
2000

5000

15000

顺序
4
10
16
22
28
34
40
46
52
58
64
70
76
82
88
94
99
105
111
117
123
129
135
139

145

号牌号码
A95522
AZ1133
ADB688
ACB567
A9688G
A6886W
A2888W
A0888X
ACG222
AEK999
BD7233
BB3966
B9889B
BG8555
BE2777
B1111S
CA8901
C5D166
CA8858
C3M666
CZ6555
EN5000
E5555P
DD8566

DW5777

底价(元)
2000
2000
3000
3000
3000
3000
5000
5000
10000
15000
2000
2000
3000
5000
5000
15000
2000
2000
3000
5000
5000
5000
15000
2000

5000

顺序
5
11
17
23
29
35
41
47
53
59
65
71
77
83
89
95
100
106
112
118
124
130

140

146

号牌号码
A9B678
ACT889
AV2588
ACF789
A7899H
A6688Q
A9333J
A2666Y
AZZ333
A5555N
BA2168
BX3599
BTH688
B5678J
BK1666
B55555
CLM911
CA8869
EA8566
EA7555
CT6777
CH0999

DJ6688

DS5999

底价(元)
2000
2000
3000
3000
3000
3000
5000
5000
10000
15000
2000
2000
3000
5000
5000
20000
2000
2000
3000
5000
5000
5000

2000

5000

顺序
6
12
18
24
30
36
42
48
54
60
66
72
78
84
90

101
107
113
119
125
131

141

147

号牌号码
AZZ223
ABU989
ACA288
AAY966
AWF988
ACE788
A3456K
A6111K
ACM555
A9999W
BS6298
BB1166
BP2888
BN9000
BT7888

CA8866
EM8369
E6699T
EC6789
CP9222
EP7555

D5588C

DU6789

底价(元)
2000
2000
3000
3000
3000
3000
5000
5000
10000
20000
2000
2000
5000
5000
5000

2000
2000
3000
5000
5000
5000

3000

5000

公告
由我司(原重庆钢铁设计研究院)投资

兴办的“海南宁岛科技实业开发公司”已

经停业关闭，其人员、资产及债权债务均

由中冶赛迪集团有限公司承接。

特此公告

中冶赛迪集团有限公司

2015年5月15日

公告
我单位为丰富职工的文化体育生活，营造健康和谐

的生活工作环境，有效提高职工的身体素质和健康水

平，推动精神文明单位建设跨上新的台阶，经研究，在我

单位用地（地号：01-06-08-664、用途：公共设施用地）

建设羽毛球场和篮球场，现征求所有业主意见。

投诉电话：0898-65232576、0898-65311285

海南省气象局
2015年5月19日

删一条帖子能挣上千元，一天可获利数万元，月收入轻松过十万元……

近日，湖北省蕲春县公安局破获一起特大有偿删帖案，全国22个省市近2000人涉

案，涉案金额超过5000万元。其中，一名26岁从事删帖业务的犯罪嫌疑人4年净赚780
余万元。

这起案件令一条庞大的删帖黑色利益链浮出水面。链条上的执行者和中间人身份复
杂，不仅有大学生、教师、医生、网络编辑，还有公务员甚至警察；而主要客户则包括政府官
员、知名企业和明星等。犯罪嫌疑人自曝全国每年“删帖产业”的收益数以亿计，从业人员
数以万计。

2014年11月，蕲春县公安局收到
线索称，以余某为首的几个人以非法
帮人删帖牟取暴利，涉案金额在千万
元以上。

“删个帖能这么来钱？”最初，连办
案民警都不敢相信。随后，警方对余
某等4人进行跟踪侦查，在确认具有重
大嫌疑后将其抓获，并截获作案电脑、
账本及交易记录。通过对余某等人承
揽业务的QQ群进行调查，警方目前已
掌握全国22个省市2000余人进行有
偿删帖的事实，涉及非法经营额达
5000万元以上，抓捕归案10人，上网
追逃5人。

负责此案的蕲春县公安局治安大
队大队长骆中胜介绍，这些所谓网络
公关QQ群的背后，都有一个缜密的地
下利益链，链条上有从事主那里“揽
活”的网络公关，有充当“中间人”的删
帖中介，还有直接负责删帖任务的“管
理员”。

通常是某些网络公关公司通过
“层层转包”将删帖的任务交给“删帖
中介”，中介接活以后，就找“管理员”
帮助删帖。“管理员”是链条的末端，要
么是网站的管理人员、网络论坛的版

主，要么是掌握计算机技术的黑客。
删帖之后，删帖中介与“管理员”一般
按照二八分成。

根据犯罪嫌疑人供述，删帖是按
照网站类型和帖子热度来收费的。“小
网站的帖子，价格在100元到1000元
之间，知名网站一般是2000元到4000
元。”一名犯罪嫌疑人告诉“新华视点”
记者，有的国家级网站收费还会更高，
甚至达到上万元。“一个帖子有可能转
了几个甚至十几个‘网络中介’，才能
找到能删帖的‘管理员’，每转一次手，
中介都会加上 200元到 300 元‘手续
费’。”

26岁的余某仅有高中学历，但酷
爱电脑技术。他从2011年开始在网络
上接活，以黑客技术和做中间人帮人
删帖，到案发时共获利780多万元，买
了奔驰车，还在县城繁华地段购买一
豪宅。

“全国每年这个产业的规模数以
亿元计，从业人员数以万计。”余某的
同伙李某告诉记者，从事删帖的不仅
有大学生、教师、医生，还有公务员甚
至警察，“我两年赚了15万元，在行内
肯定是少的。”

全国删帖产业规模数以亿元计
庞大的利益链背后是旺盛的“黑

色”需求，谁是利益链条最顶端的客户？
在警方获取的犯罪嫌疑人删帖资

料中，有类似“官员包养情妇，为其写下
保证书”的桃色新闻，有“全国最牛检察
长豪车、豪房”等涉及贪腐官员的网帖。

办案民警在清查犯罪嫌疑人电脑
文件时，发现一份“山西某县县委书
记”的Excel 文档。这份备注为2013
年2月13日的文档中，有52条删帖记
录，每条明确写有删帖网络地址和价
目，每条删帖价格从300元到2000元
不等，52条删帖记录合计金额超过3.8
万元。

根据犯罪嫌疑人供述，许多单位都
会紧盯网上舆情，一发现有负面消息便
迅速联系网站删除。这就形成一个庞
大的隐性需求市场，许多公关公司和个
人瞄准这一需求，扮演着“权力掮客”的
角色，提供删帖服务。

举报官员的帖子是重点删除对
象。犯罪嫌疑人李某介绍，“表哥”杨达
才在被查之前，网上涌现大量举报的帖
子，不少同行都删过这些网帖。“特别是
十八大后，出现过一股网络举报高潮，
那时我们的‘生意’非常红火，经常忙到

凌晨。”
企业也是删帖大客户。据犯罪嫌

疑人供述，有大量企业特别是一些知名
公司有需求。记者从获取的一份某嫌
疑人的材料中发现，其被要求删除多个
源于论坛社区、帖吧及新闻爆料台的涉
及企业的负面信息。

办案民警翁常州告诉记者，上市公
司是删帖重点客户。每年“3·15”前夕，
删帖公司的相关订单往往都接不过来，
主要涉及老百姓关心的环保、食品、住
房及医药等方面。

此外，一些明星、演员或者公众人
物发现自己的负面信息后，要求删帖也
出手爽快。犯罪嫌疑人余某说：“个人
隐私、艳照或者成名前的照片、视频等，
都是他们要求删除的重点内容。”

抓住客户急欲删帖的心理，删帖
者甚至左手删帖、右手发帖，以此获取
持续的删帖费用。据李某介绍，有的
同行在国外租赁一个服务器，开办数
十个雷同的小网站，专门发布一些负
面消息，并在网站留下联系方式。有
人找到他删除其网站上某个帖子后，
他收完钱又将帖子陆续发到其他网
站，赚二道、三道钱。

某县级领导花3.8万元删帖

2013年9月，最高法、最高检联合
出台司法解释，明确规定有偿删帖为非
法经营罪。今年初，国家网信办等四部
委还启动了“网络敲诈和有偿删帖”专
项整治工作。相关部门对有偿删帖等
网络犯罪也多次进行严厉打击。但每
次打击后，有偿删帖往往稍作收敛后便
又沉渣泛起。

破获相关案件的困难之一是警方
难以固定证据。翁常州介绍说，司法
解释出台后，余某等人删除了电脑里
许多之前的业务记录，曾让案件侦查
陷入困境。而且，网络删帖的交易往
往经过多个中介层层转手，相互之间
不保留联系方式。长链条的交易行为
和几乎“无痕”的交易信息，让民警侦
查起来非常困难。

而且，由于少数地方政府的地方保
护主义，警方在异地搜集犯罪证据时遭
遇不少阻碍。蕲春公安局相关人员介
绍，此案的大量交易均通过新型网络金
融企业转账，民警在查找相关证据和线
索时，企业所在地的公安机关不太配
合，曾令侦查工作几度受阻。

此外，更大的困难在于法律脱节。
有法学专家表示，司法解释对网络删帖
的需求方、执行者及中介各自应承担的
法律责任不够明确，导致一些人虽参与
赚取灰色利益但未受到法律制裁。

清华大学网络传播学教授沈阳说，
彻底清除有偿删帖的利益链和滋生土
壤，还需要更加完善系统的法律法规，
对有偿删帖等网络犯罪进行严惩，并对
网络管理部门、网络编辑的权力进行约
束。同时，建立有堵有疏的机制，对于
恶意诬告诽谤、及虚假不实的信息要建
立合法正规的删帖程序及投诉渠道。

记者 皮曙初 李鹏翔 徐海波
（据新华社武汉5月19日电）

打击有偿删帖
需完善法律法规

轻松月入十万元

湖北查获涉22省近2000人删帖大案

据新华社电 5月19日，经历了跨血型活体
肝移植手术的高向娜从郑州人民医院重症监护室
回到普通病房。虽然身体虚弱，但是精神还不
错。“感谢丈夫给了我第二次生命。”她说。5月9
日，高向娜丈夫张永卫的左半肝被切除，移植到妻
子体内替换掉妻子已经严重衰竭的肝脏。

2013年高向娜被查出肝衰竭，只有肝移植治
疗。张永卫很想为妻子捐肝，但是两人血型不匹
配，于是他找到郑州人民医院肝外科主任陈国勇，
请他评估一下手术的可能性。

经过认真的术前检查和准备，高向娜的身体
达到了接受跨血型肝移植的条件，并成功接受了
手术，“目前高向娜的恢复情况良好，转移到普通
病房后大约1个月左右就可以出院。”陈国勇说。

同“肝”共苦
夫妻情深创造生命奇迹

高向娜在郑州人民医院重症监护室里和母
亲、儿子进行视频通话。 新华社发

高向娜被推出重症监护室，守候在门口的丈
夫张永卫给她送上鲜花和拥抱。 新华社发

新
华
视
点

1 2

3